pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWMyYjpkMWIzOmJjYTk6NDlmOTo5MGU4:V2VkLCAxOCBTZXAgMjAxOSAwMDoyOTo0NCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600108

108

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.101384/2019. Objeto: Aquisição de canecas plásticas, modelo com
alça, resistente a quedas, capacidade mínima de 350 ml, altura mínima 90 mm, diâmetro
interno mínimo de 76 mm, espessura entre 2,5 e 3 mm, alça lateral 70 mm, fabricação em
polipropileno, BMC ou SMC; virgem de primeiro uso e livre de Bisfenol (BPA); paredes
internas e externas lisas; sem reentrâncias ou ressaltos; atóxico e pigmentação
homogênea em toda peça, conforme normas da ANVISA; ser passível de reciclagem
mecanicamente ao fim de sua vida útil; resistente à temperatura de 100° Celsius, por no
mínimo 20 minutos; cor vermelha (caneca e alça); com a logomarca, da UFSCar, impressa
(silkscreen) na cor preta, (6cm largura x 4cm altura) (± 1cm). A logomarca será fornecida
pela UFSCar.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676, Aracaçu -
Buri/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154049-5-00020-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 16/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital completo está disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br e
www2.ufscar.br..

LUCIANA CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2019) 154049-15266-2019NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 80, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São

Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016,

publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e a Portaria GR nº 469, de

01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, resolve: Homologar o

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto - 20hs semanais, Área: Engenharia de Materiais; Subárea: Materiais

Cerâmicos, realizado pelo Departamento de Engenharia de Materiais do Centro de

Ciências Exatas e de Tecnologia, objeto do Edital de Abertura nº 068, de 28/06/2019,

publicado no DOU de 01/07/2019, seção 3, páginas 91 a 92, conforme processo nº

23112.002272/2019-09:

. Nome Classificação

. Vinicius Fiocco Sciuti 1º

. Daniel Roberto Cassar 2º

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAIS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSOS SELETIVOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, torna público que estão abertas as inscrições
para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa
SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Edital nº Departamento Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. 081/2019 Letras
(Campus São Carlos)

Área: Linguística e Língua Portuguesa;
Subárea: Linguagem e Discurso.

Título de Doutor em Linguística ou em Linguística e
Língua Portuguesa ou em Linguística Aplicada ou
em Estudos da Linguagem.

01
(uma)

40 horas
semanais

R$
145,00

16/09/2019 a
27/09/2019

. 082/2019 Genética e Evolução
(Campus São Carlos)

Área: Bioquímica;
Subárea: Bioquímica de Macromoléculas,
Bioquímica Estrutural e Bioquímica Metabólica.

1) Graduação em Ciências Biológicas ou em
Biotecnologia ou em Bioquímica ou em Ciências
Farmacêuticas ou em Química;

2) Título de Doutor em Ciências.

01
(uma)

20 horas
semanais

R$ 86,00 16/09/2019 a
04/10/2019

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 20 horas semanais A, nível 1 R$ 2.236,31 Doutorado: R$ 1.213,52 R$ 3.449,83

. 40 horas semanais A, nível 1 R$ 3.126,31 Doutorado: R$ 2.660,37 R$ 5.786,68

3) Da Validade: -3.1. A validade dos processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1.
A íntegra destes editais estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2. A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo
seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL Nº 83, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de 23/11/2016 e a Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40hs semanais, Área: Fisioterapia; Subárea: Prevenção de Lesões Musculoesqueléticas no Trabalho e Saúde Coletiva, realizado pelo
Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, objeto do Edital de Abertura nº 067, de 28/06/2019, publicado no DOU de 01/07/2019, seção 3, páginas 91 a
92, conforme processo nº 23112.002223/2019-68:

. Nome Classificação

. Roberta de Fátima Carreira Moreira Padovez 1º

. Helen Cristina Nogueira Carrer 2º

. Marina Machado Cid 3º

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL Nº 55, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no
DOU de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469 de 01/11/2017, publicada no DOU de 09/11/2017, considerando o Processo 23112.001718/2018-99, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor, conforme segue:

. Depto/Centro Classe Área/Sub-área Prorrogar até

. Engenharia Química/CCET Adjunto A - DE Área: Engenharia Química
Sub-área: Ensino de Engenharia Química e Pesquisa em Catálise
Heterogênea.

03/10/2020

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL Nº 75, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 012/2019,
publicado no D.O.U. em 22/07/2019, e no Correio de Sergipe em 23/07/2019, conforme informações que seguem:

. Departamento de Administração / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.038516/2019-73

. Matéria de Ensino Administração da Produção e Operações

. Disciplinas Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais; Administração da Produção e Operações II; Gestão e Controle da Qualidade;
Administração da Produção e Operações I; Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos; Gestão e Controle da Qualidade

. Resultado Final 1º LUGAR: RONALTY OLIVEIRA ROCHA - 75,08
2º LUGAR: ROBSON LUIZ DE MELO SOUZA - 63,72
3º LUGAR: THIAGO LIMA DE BARROS - 62,36

MÁRIO ADRIANO DOS SANTOS
Reitor

Em Exercício

EDITAIS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSOS SELETIVOS

081/2019 Letras